FUNDAGCAO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIGAO DEFINIDA
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALITICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAGOES
2° TRIMESTRE DE 2009

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Renda Fixa 96.686.854,02 68,13% 76.064.645,16 71,56% Até 100%

Renda Variavel 32.271.073,73 22,74% 20.640.253,67 19,42% Até 35%

Investimentos Imobiliarios - 0% - 0% 0%
Empréstimos e Financiamentos 12.964.959,91 9,14% 9.584.754,77 9,02% Até 15%

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Renda Fixa 1,19916 5,40% 9,14% IMA 7,79%
Renda Variavel 0,84420 17,32% 28,79% - 0%
Carteira de Agdes em Mercado 0,78591 18,74% 31,50% IBrX 32,86%
Carteira de Participagdes 1,23509 2,64% 4,03% IBrX 32,86%
Empréstimos e Financiamentos 1,20410 1,79% 3,73% IGP-DI + 6%* 1,02%
Total 1,12613 7,81% 13,01% IGP-DI + 6% 1,87%

* De acordo com a Politica de Investimentos, a rentabilidade da Carteira de Empréstimos e Financiamentos é calculada com o INPC defasado em 2 (dois) meses.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

RENDA AXA 21.102.617,18 14,87%
Fundos Exclusivos 20.102.446,40 14,16%
Bradesco Fl Multimercado 20.102.446,40 1416%
Fundos Invest. Direitos Creditorios 1.000.170,78 0,70%
Daycoval FIDC 155.575,22 0,11%
OMNI Il FIDC 844.595,56 0,60%
TOTAL 21.102.617,18 14,87%

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Renda Fixa 4.965.418.983,33 96.686.854,02 108.838.467,17 5.170.944.304,52
Renda Variavel 976.613.067,34 32.271.073,73 - 1.008.884.141,07
Investimentos Imobiliarios 213.135.849,38 - - 213.135.849,38
Empréstimos e Financiamentos 248.382.464,40 12.964.959,91 283.284,78 261.630.709,09
Total 6.403.550.364,45 141.922.887,66 109.121.751,95 6.654.595.004,06

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

2° Trimestre: 2009 6,75% 7,81% 3,25% 6,71%

Responsaveis

BDO Trevisan Auditores Independentes Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira
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PLANO CD - DISTRIBUIQAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS
Discriminacao
TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS DE RENDA FIXA
Titulos garantidos pelo Tesouro Nacional e/ou Banco Central

Notas do Tesouro Nacional
TESOURO NACIONAL

Aplicacdes em Instituicdes Financeiras

Quotas de FIF
BRADESCO FI MULTIMERCADO CD

Quotas de FIDC
DAYCOVAL FIDC
OMNI Il FIDC

Titulos de Empresas
Debéntures ndo Conwersiveis

BGPAR S.A.
TELEMAR PARTICIPAGOES S.A.

DUKE ENERGY INTERNACIONAL — Geracao Paranapanema S.A.

INVESTIMENTOS DE RENDA VARIAVEL
Mercado de Agdes

Mercado a Vista
BANCO DO BRASIL
BANCO BRADESCO S.A
CCR - COMPANHIA DE CONCESSOES RODOVIARIAS
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CIA LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PETROLIFEROS - CLEP
COPASA - CIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
CIA. SIDERURGICA NACIONAL - CSN
CIA. TRANSMISSAO ENERGIA ELETRICA PAULISTA - CTEEP
CPFL ENERGIA S.A
DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A. - DASA
EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A.
GERDAU S.A.
ITAU UNIBANCO HOLDING S/A

PAO DE ACUCAR - COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO

PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PERDIGAO S.A.

REDECARD S.A.

TELESP - TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO

TELESP - TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO - Direito de Subscrigéo

ULTRAPAR PARTICIPAGOES S.A.

CIA VALE DO RIO DOCE

CIA VALE DO RIO DOCE

USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS
VIVO PARTICIPACOES S/A

Valores a Receber
Valores a Pagar

EMPRESTIMOS A PARTICIPANTES
Valores a Receber
Valores a Pagar

Espécie

ON
PN
ON
PN
ON
ON
ON
PN
ON
ON
ON
PN
PN
PN
ON
PN
ON
ON
PN
PN
PN
ON
PNA
PNA
PN

Quantidade

35.961

3.305.736

1.000
684

1.437
90
50

30.700
62.950
22.600
28.362
3.340.491
31.300
17.300
9.400
17.900
24.000
18.600
36.400
90.960
16.856
89.600
138.200
26.500
28.000
18.000
96
14.200
52.800
95.100
21.300
16.200

Valor de
Mercado (R$)

141.922.887,66
96.686.854,02
73.135.075,72

73.135.075,72
73.135.075,72

21.102.617,18

20.102.446,40
20.102.446,40

1.000.170,78
155.575,22
844.595,56

2.449.161,12

2.449.161,12
1.217.965,52
721.739,31
509.456,29

32.271.073,73
32.104.416,31

32.104.416,31
650.226,00
1.824.291,00
710.318,00
747.338,70
2.314.136,61
799.715,00
754.626,00
452.046,00
569.757,00
825.600,00
503.130,00
746.200,00
2.828.856,00
640.528,00
3.592.064,00
4.484.590,00
993.750,00
844.200,00
789.300,00
144,00
882.388,00
1.821.600,00
2.838.735,00
886.293,00
604.584,00

166.657,42
0,00

12.964.959,91
12.969.915,58
(4.955,67)

%
Aplic.

100,00
68,13
51,53

51,53
51,53

14,87

14,16
14,16

0,70
0,11
0,60

1,73

1,73
0,86
0,51
0,36

22,74
22,62

22,62
0,46
1,29
0,50
0,53
1,63
0,56
0,53
0,32
0,40
0,58
0,35
0,53
1,99
0,45
2,53
3,16
0,70
0,59
0,56
0,00
0,62
1,28
2,00
0,62
0,43

0,12
0,00

9,14
9,14
(0,00)



